PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI PARANÁ

DECRETO Nº. 1449/2023

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no Diário Oficial
dos Municípios do Paraná nº. -2"'6 J.O
Página4.io t. 4J L. em~ o 1- / ;;J,QJ. ;1,
-80-A-·o.-X':"=: ~~ .

Funci®rio

WALTER VOLPATO, Prefeito , unicipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do arti go 6º, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2 73/2022, de
19/12/2022,

DECRETA:

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional uplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 112. 00,00 (cento e
doze mil e seiscentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçame

Suplementação

08.000.00.000.0000.0.000.
08.001.00.000.0000.0.000.
08.001.08.243.0012.6.005.

156 - 3.3.90.14.00.00
161- 3.3.90.36.00.00

08.00 l .08.244.0040.2.14 l.

378 - 3.3.90.39.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.
10.001.00.000.0000.0.000.
10.001.l 0.301.0017.2.222.

668 - 3.3.90.34.00.00

10.001.10.302.0017.2.226.

1932- 3.3.90.39.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS VINC

941 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVID
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O l 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSIC

O 1000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE P
ATENDIMENTO - UPA

03303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍD[CA

Total Suplementação:

LADOS
15.000,00
10.000,00

16.800,00

-PAB
45.000,00

ONTO

25.800,00

112.600,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor R$ 112.600,00 (cento e doze mil e seiscentos reais), será obtido através
do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução

07.000.00.000.0000.0.000.
07.00 I .00.000.0000.0.000.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITA

07.001.04.129.0010.2.121.

111 - 3.3.90.36.00.00

08.000.00.000.0000.0.000.
08.001.00.000.0000.0.000.
08.001.08.243.0012.6.005.

162 - 3.3.90.39.00.00

08.00 l .08.244.0040.2.14 l.

379 - 3.3.90.40.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.
10.00 l .00.000.0000.0.000.
10.001.10.302.0017.2.226.

l 927 - 3 .1.90.11.00.00

1928 - 3.1.90.13.00.00
1929 - 3.1.91.13.00.00
826 - 3.3.90.34.00.00

10.001.10.302.0017.2.227.

1942 - 3.1.90.11.00.00

1943 - 3.1.91.13.00.00
10.001.10.303.0017 .2.228.

1944 - 3.1.90.11.00.00

1945 - 3.1.91.13.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI PARANÁ

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMEN O DE
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS VINC ADOS

25.000,00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVID
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE P
ATENDIMENTO - UPA

03303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

03303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
03303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATE
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU

03303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

03303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS

03303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

03303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Redução:

15.000,00

1.800,00

ONTO

16.100,00

700,00
2.700,00
45.000,00

DIMENTO

1.500,00

1.400,00

2.700,00

700,00

112.600,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrári , este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

Prefeito Municipal

Emitido por~ne Anselmo de Azevedo Perles

023.

Município de Sarandi ps: WWW. ianomumcrpa .com. r arap matena/33B636Cl

ESTADO DO PARANÁ
MlJNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO Nº. 1449/2023

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na form a do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LO A nº. 2873/2022, de 19/12/2022,
DECRETA:
Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no alor de R$ 112.600,00
(cento e doze mil e seiscentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

S uplcmentação

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.08.243.0012.6.005. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS VINCULADOS

156 - 3.3.90.14.00.00 941 DIÁRIAS- PESSOALCIVIL 15.000.00
161 - 3.3.90.36.00.00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00
08.001.08.244.0040.2 141. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

37R - 3.3.90.39.0000 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.800,00
I0.000.00.000.0000.0.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001.00.000.0000.0.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001 10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

668 · 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DETERCEIRIZAÇÃO 45.000,00
10.001.10.302.0017.2.226 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

1932 -3.3.90.39.00.00 03303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 25.800,00
Total Suplementação: 112.600,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor R$ 112.600,00 (cento e doze mil e seís« ntos reais), será obtido
através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução

07.000.00.000.0000.0.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

07.00 l .00.000.0000.0.000 DEPARTAMENTO DEADM INISTRAÇÃO DE RECEITAS

07.001.04.129.0010.2.121. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DEADM fNISTRAÇÃO DE RECEITAS

111 · 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

08.000.00.000.0000.0.00U SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.00.000.0000 0,000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.001.08.243.0012.6.005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS VINCULADOS

162 - 3.3.90.39,00,00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

08.00 l.08.244.0040.2.14 I MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

379 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DETECNDLOGIA DA INFORMAÇÃO ECOM UNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 1.800,00

I0.000.00.000.0000 O 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001.00.000.UOOO 0.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001.10.302.0017.2.226 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO -UPA

1927 - 3.1.90.11.00.00 03303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.100,00

1928-3.1.90.ll.OO.OO 03303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 700.00

1929- 3.1.91.13.00.00 03303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.700,00

826 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 45.000,00

10.001.10.302.0017.2.227 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU

1942 - 3.1.90.11.00.00 03303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500,00

194) -3.1.91.13.00.00 03303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.400,00

10.001.10.303.0017.2.228. MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DSTIAIDS

1944 -3.1.90.11 00.00 03303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 2.700.00

1945 -3.1.91.13.00.00 03303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 700,00

Total Redução: 112.600,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir âesta data.

PAÇO MUNICIPAL, 06 de julho de 2023.

WALTER VOLPATO

11107120

htt li d. b I l03AA ...

1 of2 23, 08:22

Município de Sarandi https:/ /www.diariomuni ci pai .com. br/a p/materia/33B63 6C l /03AA ...

Prefeito Municipal

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 10/07/2023. Edição 281 O. Páginas 420 e 4 11.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.corn.br/amp/

Publicado por:
Daiane selmo de Azevedo

Código ldertificador:338636Cl

2 of2 11/07/2023, 08:22